nollem dicere, et pro eo non tarde dicerem, nihil aliud significaretur.

- M.- Verum dicis. Nihil enim deperit, cum ita loquimur, veritati. Nam et mihi si est hoc nomen, quod tibi non occurrisset dicis, aut ignoratur a me, aut in praesentia non venit in mentem. Quamobrem sic agamus, ut haec bina contraria appellemus hoc modo, diu et non diu, tarde et velociter. Ac primum de diurno et non diurno disseramus, si placet.
- D.- Ita fiat.

VIII, 14 *Harmonice numerosa motuum collatio est in rationalitate...*

M.- Manifestumne tibi est, id dici diu fieri quod per longum, id autem non diu quod per breve tempus fit?

D.- Manifestum.

M.- Motus igitur qui fit, verbi gratia, duabus horis, nonne ad eum qui una hora fit, duplum habet temporis?

D.- Quis hinc dubitaverit?

M.- Recipit ergo id quod diu vel non diu dicimus dimensiones huiusmodi et numeros, ut alius motus ad alium, tamquam duo ad unum sit; id est ut bis tantum habeat alius quantum semel: alius item ad alium tamquam tria ad duo, id est ut tantas tres partes temporis habeat, quantas alius duas: atque ita per caeteros numeros licet currere, ut non sint spatia indefinita et indeterminata, sed habeant ad se duo motus aliquem numerum; aut eundem, velut unum ad unum, ad duo duo, ad tria tria, quatuor ad quatuor: aut non eundem, ut unum ad duo, duo ad tria, tria ad quatuor; aut unum ad tria, duo ad sex, et quidquid potest aliquid ad sese dimensionis obtinere.

D.- Planius ista quaeso.

M.- Revertere ergo ad illas horas, et quod satis putabam dictum, cum de una hora et de duabus dixissem, per omnia considera. Certe enim non negas posse fieri aliquem motum tempore unius horae, et alium duarum.

D.- Verum est.

M.- Quid? alium duarum, alium trium non

o contrário da longa duração é a não longa duração. Seria a mesma coisa se no lugar de “velozmente” eu quisesse dizer “não lentamente”.

M.- O que dizes é verdadeiro, pois em nada faltamos à verdade falando assim. Eu também não lembro do termo que esqueceste, talvez porque o ignore ou não tenha presente agora. Sendo assim, vamos chamar os dois contrários de “longa duração” e “não longa duração”, “lentamente” e “velozmente”. Se quiseres, primeiro trataremos do “longamente durável” e do “não longamente durável.”

D.- Fazamos isso.

14 VIII, 14 *A relação numerosa harmônica dos movimentos está na racionalidade...*

[Introdução às relações numéricas. As relações entre as durações dos movimentos são mensuráveis numericamente.]

M.- Achaste claro quando disse que dura longamente o que dura um longo tempo e não dura longamente o que for feito em tempo breve?